
Lot 1 
** EARLY "SHIP LETTER" COVER TO G.B. + LT. GOVERNOR HUNTLEY COVER WRITTEN EN ROUTE TO GAMBIA; 9 May
1843 E (one side-flap removed) from "J. Lynn" (Methodist Mission schoolmaster) at "Gambia" (filing note) to London
charged "8[d]" with a mainly very fine black London "SHIP-LETTER" slightly across the join on the reverse with red arrival
cds (27 June). Plus fine 19 Mar. 1840 env. + contents (typed transcript) written & signed on board ship by the new Gambia
Lt. Governor, Capt. "H.V. Huntley" just as he was departing to take up his new post in Gambia; posted from "DEAL" (fine
cds) prepaid 1d in cash to Gloucestershire via London. Rare pair. (2 covers) [The 1843 cover ex Weldhen 2002,
Bavington-Jones 1983 & Whitfield; the 1840 cover ex Bavington-Jones 1983.] Cross References: GAMBIA, KENT, SHIP
LETTERS, LONDON POSTAL HISTORY
Estimate: 460.00 - 650.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 2 
** EARLY "SHIP LETTER" COVER FROM A WESLEYAN MISSIONARY AT "ST. MARY'S" TO G.B.; 27 June 1843 E from "George
Parsonson" (Methodist Missionary in Gambia from 1843 to 1847) at "St. Mary's [Gambia]" (filing note) to London initially
charged "8[d]" and then "1/4" (double rate) with a mainly very fine black London "SHIP-LETTER" across the join on the
reverse with red arrival cds (27 June; same sailing as cover in previous lot). Rare and attractive early letter. [Ex
Bavington-Jones 1983 & ex Weldhen 2002.]Cross References: GAMBIA, LONDON POSTAL HISTORY, SHIP LETTERS
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 3 
** EARLY PACKET LETTER (1s-10d RATE) COVER TO G.B. FROM GAMBIA's MILITARY COMMANDER; 1 July 1843 EL
(internal heading folds for display beside address-panel) from "[Major] F.N. Cobbe" (Commander of the Troops in Gambia;
see two lots below) at "Bathurst, Gambia" to Ireland unusually charged "1/10" (the Packet Letter rate from Madeira to GB at
the time; so possibly sent to Madeira by private means and posted there) with no Ship Letter mark but with a red London
transit cds (3 Aug.). One of only two early Gambia letters at this rate that we have recorded. Rare and with long interesting
contents about life in Gambia, shooting birds, etc. [Ex Bavington-Jones, 1983.] Cross References: GAMBIA, MILITARY
Estimate: 550.00 - 750.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 4 
** EARLY "DEAL/SHIP LETTER" COVER TO G.B. FROM GAMBIA's MILITARY COMMANDER; 18 Sept. 1843 EL (internal
heading folds for display beside address-panel) from "[Major] F.N. Cobbe" (Commander of the Troops in Gambia; see
following lot) at "Bathurst, Gambia" to Ireland charged "8[d]" with a very fine boxed step-type "DEAL/SHIP LETTER" nicely
placed on the front, having a London 7 Nov. transit cds on the top flap; interesting family letter about life in Gambia, the
threat of fever, and the writer's hope of being appointed the next Lt. Governor. Exhibition Item.Cross References: GAMBIA,
SHIP LETTERS, KENT, MILITARY
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 5 
** RARE INGOING O.H.M.S. MAIL TO THE MILITARY COMMANDER "ON THE GAMBIA"; 30 Aug. 1844 front + part flaps
(some faults) sent by Official Mail endorsed "O.H.M.S. [signature]. Ordnance" to "Major Cobbe, Com[mandin]g. the Troops,
Bathurst on the Gambia" (the writer of the letters in the previous two lots) with v. fine red crowned London "[Official] PAID"
and oval "PAID SHIP LETTER/[Crown]/LONDON" datestamps. Very rare destination for GB Official Mail and a very early
ingoing item to Gambia. [Ex Athenian, Cavendish Apr. 1996, lot 40; realised œ195.]Cross References: GAMBIA, OFFICIAL
MAIL, OVERSEAS DESTINATIONS, LONDON POSTAL HISTORY, SHIP LETTERS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 6 
** VERY EARLY COVER TO FRANCE - ENDORSED "PAR [SHIP] LA NELLY" & LANDED AT MARSEILLES; Fine 9 May 1850 EL
(internal heading folds to display beside the address panel) from a French ship's Captain ("Capne. Loche") in "St. Marie
Gambie" to Bordeaux (regarding a shipment of wine and recent business in "Senegal") endorsed "Par la Nelly" on the front
and charged "25" and then "50"[decimes] with a fine "MARSEILLE" transit cds (21 July) on the front. Very rare destination
at this early date. [Ex Weldhen, 2002.]Cross References: GAMBIA, FRANCE
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 7 
** THE EARLIEST RECORDED (?) GAMBIA POSTAL MARKING - "BATHURST/PAID/GAMBIA" C.D.S. ON COVER TO G.B.; Fine
25 May 1861 EL (in French) to London "via Packet" with a very fine rare "BATHURST/PAID/GAMBIA" cds (just shaved at
right by filing fold) on the front with red manuscript "5" (5d credit to GB from full 6d prepaid in Gambia?), having a fine red
"PAID/LIVERPOOL/BR PACKET" cds (11 June) transit cds on the front. This was the first postmark used in Gambia, and this
cover may be the earliest recorded example (one of March 1861 was mentioned by 'Athenian', but this 25 May 1861 date is
the earliest recorded by Proud; there was a similar cover of the same date and to the same address - but with a poor strike
of this PAID mark - in the Weldhen sale). Important Gambia Exhibition Item. [Ex Athenian, Cavendish Apr. 1996, lot 41;
realised œ2,760.]Cross References: GAMBIA
Estimate: 1400.00 - 2000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

*These fees include buyers premiums and internet surcharges. page 1 of 18

Cavendish Philatelic Auctions Ltd - The ELI S. LEIBOWITZ FRPSL Collection of Gambia - Starts 14 Dec 2016



Lot 8 
** VERY EARLY USAGE OF THE 1st-TYPE "PAID" MARK OF GAMBIA - ON COVER TO FRANCE VIA G.B.; 25 Aug. 1861 small
mourning env. (some edge wear and with slight staining at right) to "Espas, Gers" (SW France) with a mainly fine blue
double-oval firm's "BARRERE FRERES/BATHURST/RIVIERE DE GAMBIE" cachet at top right and a mainly very fine rare red
"BATHURST/PAID/[GAMBIA]" cds at left (slightly overlapped by the Calais transit cds) with red manuscript "5"(?) - credit
due to GB from 6d prepaid in all? - and red London "PD" in circle on the front as well as a faint London transit cds (10
Sept.). This was the first postmark used in Gambia, and this cover may be the 3rd earliest recorded example (the two
earlier known examples were addressed to GB; see previous lot). A rare early destination and an important Exhibition item.
[Ex Glover & ex Athenian, Cavendish April 1996, lot 42; realised œ1,725.]Cross References: GAMBIA, FRANCE
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 9 
** EARLY USAGE OF THE 1st-TYPE SMALL ENCIRCLED "GAMBIA" C.D.S. IN RED - ON COVER TO FRANCE VIA G.B.; Fine 30
Dec. 1869 E to Bordeaux "P. [Ship] Athenian" with a very fine blue oval firm's "VICTOR BARRERE/ BATHURST/RIVIERE
GAMBIE/VOTE OCCIDENTALE D'AFRIQUE" cachet at top right and a mainly very fine rare small red encircled "A/GAMBIA"
cds in the centre with red manuscript "7" - credit due to GB from 8d prepaid in all? - and red overstruck London "PD" in
circle on the front as well as a very fine red London "PAID" transit cds (15 Jan. 1870). This Gambia mark is surprisingly
rare; it was issued from London on 6 March 1868 but is not recorded used by Proud until Aug. 1868. An important
Exhibition item. [Ex 'Athenian', Cavendish April 1996, lot 43; realised œ1,840. This was the cover that inspired the 1996
collection's nom-de-plume.]Cross References: GAMBIA, FRANCE
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 10 
** SPECTACULAR & UNIQUE(?) SWISS POSTAGE DUES COVER WITH RARE LARGER RED "GAMBIA/A/PAID" C.D.S.;
Remarkable cash-paid 21 Aug. 1879 env. (slightly reduced at top) to Basle "Via Liverpool" with a purple manuscript "6[d]"
rate beside a mainly very fine rare larger red encircled "GAMBIA/A/PAID" cds (year omitted) - only recorded occasionally in
the 1879-81 period - on the front along with a very fine red "PAID/LIVERPOOL/BR. PACKET" transit cds (3 Sept.), but
apparently found to be over-weight on arrival in Switzerland and so charged "1.30" in red crayon, with Swiss 10h, 20h &
100h Blue Postage Due stamps (a couple of small stains in perfs.) on the front, all tied to each other (and the 10h just tied
to the cover) by fair Basel cds's. Probably a Unique Postage Dues cover and a very colourful and appealing Exhibition Item.
[Ex Bavington-Jones, 1983; realised œ990.]Cross References: GAMBIA, POSTAGE DUE COVERS, SWITZERLAND,
LANCASHIRE - LIVERPOOL, SHIP LETTERS
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 11 
** INCOMING MAIL WITH RECEIVED GAMBIA DATESTAMP; July 1889 env. (few defects) to Bathurst franked Sierra Leone
QV 4d tied by barred numeral cancel with fair "RECEIVED/GAMBIA" cds centrally struck intended for use on incoming mail.
Cross References: GAMBIA, SIERRA LEONE
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 12 
** PRIMARY DIE IMPRESSION OF THE QUEEN'S HEAD ON THIN CARD WITH DULL GREY-BLUE SURROUND: as found
amongst the effects of Ernest Wyon, grandson of William Wyon, RA, Chief Engraver of The Royal Mint, who had been
responsible for engraving the head dies for the 1847-54 embossed issues of Great Britain and the similarity of design in
size, appearance and detail of this with the Gambia Cameo Head establishes William Wyon as the engraver of the die which
was used as a master, directly or indirectly, for the preparation of the Gambia dies in 1869. With clipping of article from
Stamp Collecting of 25 Jan. 1947 and letter of provenance dated the same year. Ex Bavington-Jones (Lot 27) realised
œ4750. ITEM OF GREAT PHILATELIC IMPORTANCE - one of two recorded, the other being on oval shaped card. Cross
References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 3600.00 - 5000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 13 
** 4d DIE PROOF FROM DLR DAY BOOK; in Black on Embossed glazed card (tiny mark at base) as the issued design
mounted in the lower left corner of a piece cut from the DLR Day book with mss. 'Nov 2/15 Leads' [sheet size was just 15
stamps] and ex DLR Archives. Important Exhibition item Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 550.00 - 750.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 14 
** UNIQUE PROGRESSIVE DIE PROOF OF 4d VALUE; Black Proof on thick paper hinged onto sunken card mount approx
21x25mm and prior to the removal of the Black outer border before the plate was made. Major exhibition item. Ex McCaig,
Bavington-Jones & Athenian. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 15 
** FINAL STAGE PROOF OF THE 4d VALUE; Die Proof in Black on white paper on a sunken mount and with the white
border as in the issued design. Minor mark at base and in the surround at lower left. Major Exhibition item. Ex DLR Archives
Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 16 
** 4d Progressive Plate Proof sheet of 15 (5x3) in Black on ungummed coarse wove paper taken prior to embossing. Rare.
Ex Dale-Lichtenstein. BPA Cert. (1993) Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 17 
** 4d Brown & 6d Deep Blue optd "SPECIMEN" in Blue (Samuel Type D5) large part o.g. small thin to the 4d value and
each with four close to good margins. Rare. Ex Athenian. BPA Cert. (1982) Cross References: GAMBIA, SPECIMENS
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 18 
** 4d Brown & 6d Deep Blue optd "SPECIMEN" in Blue (Samuel Type D5) large part o.g. small stain on the 4d value and 6d
thinned, each with four close to good margins. Rare. Ex Dale-Lichtenstein and Athenian. (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 19 
** 4d Brown with mss. 'Cancelled' in Black ink above value tablet with four clear uneven margins and traces of o.g. Fine
and rare. Ex Athenian where sold for œ440 Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 20 
** 4d Brown & 6d Deep Blue each with four even margins and opts in Black "CANCELLED" (Samuel Type D6). Very fine and
Rare. Ex DLR Archives, Bavington-Jones and Athenian (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 21 
** 4d Brown, large part o.g. top marginal example [4] and fine. Ex Athenian. SG œ600 Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 22 
** 4d Pale Brown, part o.g. with four even margins showing misplaced shifting of the embossing giving the appearance of
a double embossing and unusual thus. Ex Dale-Lichtenstein Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 23 
** 4d Brown [10] with part o.g. and four even margins, expertiser's signature on rear and showing slight embossing shift
to the left. Fine. Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 24 
** 4d shade selection, four unplated examples with traces or part o.g and each with four mainly even margins with shades
from Pale to Deep Brown (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 25 
** 4d shade selection, four unplated examples with traces or part o.g and each with four mainly even margins with shades
from Pale to Deep Brown, one with slight stain at left and another with Scott (NY) expertising h.s. on rear. (4) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 26 
** 4d shade selection, four unplated examples with part o.g or unused and each mostly with four margins and with shades
from Pale to Deep Brown. (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 27 
** 4d Pale Brown pair,ÿ large part o.g. and with four margins, faint crease in left unit though a scarce multiple. Ex Harmers
Sale of 11-12.3.1935 Lot 201 sold for œ14 & Bavington-Jones (Lot 46) sold for œ200ÿ PHOTO - see plate no.Cross
References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 28 
** 4d used shade selection, five unplated examples with either Types 3 or 5 cancellations and with variable margins and
shades from Pale to Deep Brown (5) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 29 
** 6d DIE PROOF; in Black on white paper from Plate I, fully embossed and within a sunken mount. Tiny mark at left
though still very fine and rare. Important Exhibition item. Ex Athenian. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 700.00 - 1000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 30 
** 6d DIE PROOF; in Blue on white paper from Plate I with blue mark next to the eye, fully embossed and within a sunken
mount. Tiny surface marks at right and top though still very fine and rare. Important Exhibition item. Ex DLR Archives,
Bavington-Jones & Athenian. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 31 
** 6d DIE PROOF; in Black on heavy paper fully embossed and within a sunken mount. With tiny ink mark next to the eye
and few surface abrasions at lower left though still very fine and rare. Important Exhibition item. Cross References:
GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 850.00 - 1200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 32 
** 6d Blue, two shades, each with four good margins and with part or large part o.g., one from bottom left corner RPSL
(1951) & PFSA (1983) Certs. respectively. SG œ1100 (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 160.00 - 220.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 33 
** 6d Deep to Pale Blue shades used selection inc. five singles and a horiz. pair (stained by oily pmk) and with close to
large margins, one with additional mss 'X' cancel and another from the base of sheet (7) Cross References: GAMBIA
Estimate: 160.00 - 220.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 34 
** 6d Deep Blue & Blue each with four good margins, unused or latter from the left margin and re-gummed. BPA Certs.
(1990) for each. Former with Thier (Berlin) & Stolow (NY) and latter with Kohler (Berlin) expertising marks on rear. SG
œ1150 (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 35 
** 6d Deep Blue [15] with very wide margins at right and base and large part o.g. Pencil expertising signature on rear. Ex
Bavington-Jones (Lot 58) Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 36 
** 6d Deep Blue corner marginal block of four [4-5/9-10] showing printer's dot in lower half of right margin, part patchy
o.g. and a few small stains though a very rare first issue block. Ex Sacher & Bavington-Jones where sold for œ2500 Cross
References: GAMBIA
Estimate: 1100.00 - 1500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 37 
** 6d Pale Blue, four good to large margins, part o.g., very faint stains at right and possible small thin at lower left (rear),
nonetheless a very rare example of this difficult shade. SG œ3250 Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 38 
** 6d Deep Blue, four large margins and part o.g. few expertising signatures on rear and a tiny ink dot on the Queen's
chin. Holcombe Cert. (1985) Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 39 
** 6d Deep Blue [11] with large to very large margins and from the lower left corner of the sheet and large part o.g. Very
fine. Signed A D(iena) on rear. Ex Weldhen (Lot 1262) Cross References: GAMBIA
Estimate: 90.00 - 130.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 40 
** 6d Deep Blue & Blue, two marginal examples from either base or top of sheet and each with part o.g., latter with slight
surface abrasion and Buhler (Berlin) expertising h.s. on rear. (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 41 
** 6d Deep Blue to Blue shade selection, variable margins, and each with part o.g. one with some surface marks and
another with a pin hole. Rendon Cert. (1986) for a Deep Blue shade. (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 160.00 - 220.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 42 
** 6d Deep to Pale Blue shades used selection inc. four singles and a vert. pair (partially severed and rejoined and upper
unit with pinhole) and with close to large margins, three without year within the cds one of which is for Xmas Day. (6)
Cross References: GAMBIA
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 43 
** 4d Pale Brown [15] corner position with large margin at base (faint crease) and right with faint soiling in margins and
unidentified expertiser's h.s. on rear. Ex Sacher and Bavington-Jones (Lot 93) where sold for œ230 Cross References:
GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 44 
** 4d Brown or Pale Brown, three marginal examples [5], [6] or [15] with close to large margins elsewhere and part or
large part o.g. One signed A D(iena) on rear and with Fiecchi (Milan) Cert. (1953) and another Pos. 6 showing part dot in
margin. Very fine. SG œ1225 (3) Cross References: GAMBIA
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 45 
** 4d Brown horiz. pair with good to large margins, part o.g. with wmk inverted and reversed. A rare multiple of this var.
Ex Whitfield and Bavington-Jones. SG œ2000+ Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 46 
** 4d Brown [10] with wide margin at right showing printer's dot in centre and with natural paper inclusion at rear and
part o.g. Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 47 
** 4d Brown shades selection from Pale to Dark, one unused others with part o.g. and mostly good margins (4) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 200.00 - 280.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 48 
** 4d Brown used with close to large margins and wmk var. inverted (2 - different shades and one with cds with year
omitted) or showing double-lined "N" from "CROWN COLONIES" (3) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 49 
** 4d Brown used group with shades from Pale to Deep and Reddish-Brown, variable margins and several with cds showing
year omitted and one with a mss. village cancel and a variation of sub-curl under the bun. (9) Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 50 
** 4d IMPERF SOLO FRANKING ON COVER TO SWITZERLAND; 30 June 1880 env. to Schaffhausen franked 4d Brown,
margins good to touching and tied by Gambia Paid cds (no year) with additional strike at lower left and with Liverpool
Packet cds also on front. Rear with London and Schaffhausen cds. Some staining and blemishes though an exceedingly rare
first issue franking. Major exhibition item. Ex Athenian Cross References: GAMBIA
Estimate: 4500.00 - 6000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 51 
** 6d Deep Blue marginal pair from the top of sheet with good to large margins elsewhere and faint horiz. crease in margin
only. SG œ700+ Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 52 
** 6d Blue, four-margined horiz. pair with part Gambia Paid cds (year omitted), few ink marks on reverse. Fine. Ex
Bavington-Jones (Lot 121) Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 53 
** 6d Deep Blue right marginal example showing printer's dot in centre and part of papermaker's wmk, large margins
elsewhere. Few pencil marks on rear and large part o.g. Very fine positional piece. Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 54 
** 6d Blue left marginal example showing printer's dot in centre and part of papermaker's wmk, good to large margins
elsewhere. Few pencil marks and expertiser's h.s. on rear and large part o.g. Fine positional piece. Cross References:
GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 55 
** 6d Deep Blue left marginal pair [6-7] showing printer's dot in centre, large margins elsewhere, wmk inverted. Tiny minor
stain in upper right margin and large part o.g. Very scarce multiple of this variety. Ex Bavington-Jones (Lot 126) SG
œ1400+ Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 56 
** 6d Blue marginal block of six [8-10/13-15] Pos. 8 showing no dot in hair and Pos. 13 with tear at left. Rear with small
mark in margin and part o.g. Rare multiple. Ex Bavington-Jones (Lot 113) Cross References: GAMBIA
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 57 
** 6d Deep Blue, large part o.g and four large margins with reversed wmk and scarce thus. SG œ900 Cross References:
GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 58 
** 6d Deep Blue, two marginal examples from left or right [5 - sloping label var.] of the sheet and each with good to large
margins elsewhere and large part o.g. Pencil marks or Richter (Berlin) expertising h.s. on rear. SG œ700 (2) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 120.00 - 160.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 59 
** 6d Blue marginal positional pieces from the top or bottom of the sheet and with large margins elsewhere and part or
traces of o.g. Former with BPA Cert. (1982) (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 60 
** 6d Blue & Deep Blue, fine four-margined examples with part o.g. SG œ700 (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 61 
** 6d Deep Blue, four-margined examples, one with Senf (Leipzig) expertiser's h.s. on rear and another unused and stained
at left, others with part o.g. (3) Cross References: GAMBIA
Estimate: 130.00 - 180.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 62 
** 6d Blue or Deep Blue, four-margined examples, unused or traces of part o.g. one showing "O" in "CROWN COLONIES"
wmk. (3) Cross References: GAMBIA
Estimate: 130.00 - 180.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 63 
** 6d Deep Blue, four-margined, unused pair. Fine. RPSL Cert. (1970) SG œ700 (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 64 
** 6d Blue, variable margins and without gum and a mss. diagonal 'Specimen' in magenta ink. Ex Whitfield &
Bavington-Jones (Lot 80) where sold for œ500. Rare. Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 65 
** 6d Blue, two used pairs (one partially severed and with one unit pierced by cancel) with margins large to just into at
bottom left or right, both with Gambia Paid cds. One has the year omitted and ex Bavington-Jones (Lot 122) and former
with BPA Cert. (1978). SG œ800+ (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 120.00 - 170.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 66 
** 6d Blue used selection with Deep Blue to Blue shades with variable margins one with wmk inverted var., another with
RPSL Cert. (1971) and another possibly marginal example ex Weldhen (5) Cross References: GAMBIA
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 67 
** 6d Blue used selection with Deep Blue to Blue shades, variable margins and all with cds showing the year omitted. (5)
Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 68 
** 6d Deep Blue or Blue used examples with mss. village cancels, one with wmk reversed and a pair showing both mss.
cancels and Gambia Paid cds (Ex Bavington-Jones). (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 130.00 - 180.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 69 
** «d Orange, 1d Maroon, 2d Rose & 3d Pale Dull Ultramarine each optd "SPECIMEN" Ex Lee, Whitfield and
Bavington-Jones (Lot 136) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 70 
** «d Orange Perf 14 complete sheet of fifteen from the 2nd printing (Upright wmk) mounted in margin only with a pencil
notation in the right margin. Very Fine. Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 71 
** «d Orange Perf 14 complete sheet of fifteen from the 3rd printing (Upright wmk) most units unmounted and with an
additional line of perforation in the right margin. Minor faults in margins and some splitting perfs. Several units showing
flaws inc. [10] with broken frame. Ex Bavington-Jones plus a range of mint and used singles in a variety of shades from
Pale to Deep. (28) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 72 
** 1d Maroon Perf 14 complete mint sheets of 15 from the 2nd & 3rd printings (latter without additional row of perfs in
right margin and without vertical perfs in top margin) both ex Bavington-Jones (Lots 148/9) plus 16 mint or unused
examples inc. a marginal block of four [8-9/13-14] and nine used with a range of Pale to Deep shades (55) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 73 
** 1d Maroon marginal block of four from the base of the sheet with double embossing in bottom units with large part o.g
and lower units unmounted. Ex Bavington-Jones (Lot 152). BPA Cert. (1960) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 74 
** 1d Maroon double embossing large part o.g marginal example [3] from the 3rd printing and a used example with the
second embossing inverted. Ex Bavington-Jones & Weldhen respectively. (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 75 
** 1d Maroon solo franking on 11 Jan. 1888 env. to France and tied by weak strike of Gambia cds with additional strike at
lower left and Liverpool Packet cds also on front. Very rare example of non-letter rate mail. Sold in a Harmers sale of
23.10.1990 for œ495. BPA Cert. (1990) Cross References: GAMBIA
Estimate: 240.00 - 340.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 76 
** 27 Nov. 1897 env. (evenly toned, except at base) endorsed 'registered' to Germany franked 1d Maroon (faint stains)
plus 1887 «d & 2«d issues each placed in corners and tied by Gambia cds. Rear with Bathurst, Marseilles and Cassel cds.
Scarce mixed issue franking. Ex Bavington-Jones (Lot 154) where sold for œ475 Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 77 
** 2d Rose complete mint sheet of 15 with margins at top, right and base, mounted in margins only and tiny tone spot in
top margin. Rare 2nd printing sheet and all units showing a kiss print and embossing shift to the left. Important
multipleCross References: GAMBIA
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 78 
** 2d Rose mint sheet of fifteen with all margins intact from the 3rd printing, mounted in margins only, some reinforced
perfs and a faint diagonal crease through two units plus 4 mint and 5 used singles showing a variety of shades and the
latter with different cds types. SG œ1195+ (24) Cross References: GAMBIA
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 79 
** 3d Bright or Dull Ultramarine, mint blocks of four of each shade, one with margins at left and base other showing break
in top frame in lower right unit plus a single optd "SPECIMEN" Samuel type GA1, latter with PFSA Cert. (1983) (9) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 80 
** 3d Pale Dull Ultramarine complete sheet of fifteen with full margins from the third printing mounted in margins and four
units only, two units with tone spots though still a scarce and attractive multiple. Ex Bavington-Jones (Lot 165) SG
œ1050+Cross References: GAMBIA
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 81 
** 3d Pale Dull Ultramarine used with part Gambia cds and showing double embossing. Rare. Ex Whitfield &
Bavington-Jones. BPA Cert. (1972) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 82 
** 3d shade selection with Dark, Bright and Pale Ultramarine mint (11, inc. one showing frame-break over 'M' in 'GAMBIA'
and several with tone spots on rear) and used (10 - three with wmk inv. and one possibly cleaned). (21) Cross References:
GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 83 
** 4d Brown (few defects) solo franking on 30 Sep. 1881 env. (peripheral faults, creased and toned) to Manchester
(redirected locally) cancelled by Gambia Paid cds with additional strike at lower left and with Liverpool Packet cds also on
front. Rear with part Manchester arrival cds. Rare franking Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 84 
** 4d Brown used shade selection from Deep to Dark to Light inc. 1st printing sideways wmk (6 - three each of left and
right), 2nd printing line perf (3) and 3rd printing comb perf (15 inc. a horiz. pair) and majority with cds cancels. Fine to
very fine. (24) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 85 
** 4d Brown wmk sideways (left) mint pair, tiny gum thin on one unit though a scarce multiple. Ex Dale-Lichtenstein. SG
œ1200+ Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 86 
** 4d Brown solo franking on 8 Dec. 1881 env. (small tear and few tone spots) to Leicester and tied by Gambia Paid cds
with additional strike at lower left and Liverpool Packet cds overlapping. Rear with Birmingham and Leicester cds. Rare
franking. Ex 'Athenian' where sold for œ800 Cross References: GAMBIA
Estimate: 500.00 - 700.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 87 
** 4d Brown wmk upright Perf 14 mint shades selection from Pale to Deep and each with part o.g. SG œ975 Cross
References: GAMBIA
Estimate: 130.00 - 180.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 88 
** 4d Brown Perf 14 wmk upright used block of eight all units with neat Gambia AU 3 84 cds. Some thinning, very rare
used multiple. Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 89 
** 6d Blue wmk sideways mint pair [4-5] with full margins at top and right with [5] showing 'sloping label' var. and either
unmounted or large part o.g. Fine. SG œ875 (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 160.00 - 220.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 90 
** 6d Blue Wmk upright, Corner block of four with margins at base and left, large part o.g and some reinforced perfs at
right. Scarce multiple. Ex Dale-Lichtenstein (Lot 118) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 91 
** 6d Blue 1st printing wmk sideways, used block of four [1-2/6-7] each unit with a Gambia Paid cds (year omitted). Fine
and rare multiple Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 92 
** 6d Blue or Deep Blue Perf 14 Wmk Upright used shade selection inc. 'sloping label' var. in Deep Blue (2 - cds or 7 bar
cancels) and Wmk inverted in Blue and others with a variety of cds, bar or target cancels. SG œ1530 (17) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 93 
** 6d Blue Perf 14 Wmk upright and inverted, part o.g and faint surface soiling though a rare stamp mint and unpriced by
SG. Holcombe Cert. (1989) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 94 
** 6d Blue wmk sideways mint and 6d Blue and Deep Blue wmk upright mint all with large part o.g. and fine (3) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 70.00 - 100.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 95 
** 6d Blue [1] and Deep Blue [5] positional stamps both showing 'sloping label' vars. Large part o.g. and fine. SG œ700
(2)Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 96 
** 6d Blue or Deep Blue 1st printing wmk sideways used selection of shades all with cds cancels and one with year omitted
var. and one with wmk inverted and unlisted by SG. Fine. (8) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 97 
** 1/- Deep Green, wmk sideways, fine used pair each unit with cds cancel (year omitted). Rear with expertiser's mark.
Rare multiple. SG œ650+ (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 130.00 - 180.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 98 
** 6d Blue 1st printing complete mint sheet of fifteen with margins intact with [5] showing sloping label var. Faint crease in
top margin and all units unmounted and rare thus. Ex McConaghey, Sacher & Bavington-Jones where sold for œ3750.
Other than the «d, 1d and 2d values, the only 1st printing sheet from this issue believed to exist. Very fine. Major
exhibition item. SG œ3800+ Cross References: GAMBIA
Estimate: 1400.00 - 2000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 99 
** 1/- Green mint, wmk sideways, part o.g with expertiser's mark on rear, well-centred and fine. SG œ500 Cross
References: GAMBIA
Estimate: 70.00 - 100.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 100 
** 1/- Deep or Green wmk sideways mint shade selection all with large part o.g. and fine. SG œ1300 (4) Cross References:
GAMBIA
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 101 
** 1/- Green or Deep Green, wmk sideways, used shade selection and all with cds cancels of 1881-82 and one with year
omitted and another stained. SG œ1300 (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 102 
** 1/- Green or Deep Green, wmk upright, used shade selection all with cds cancels of 1882-86, one apparently
reperforated at base and another with BPA Cert. (1953). (7) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 103 
** 1/- Green wmk upright and reversed, fine used with cds and scarce var. SG œ700 Cross References: GAMBIA
Estimate: 100.00 - 140.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 104 
** 1886-93 «d Dark Green, 1d Dark Carmine, 2d Orange & 6d Yellowish Olive-Green all optd 'SPECIMEN' (Samuel type
D12) and part o.g. (4) Cross References: GAMBIA, SPECIMENS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 105 
** 1886-93 «d Dark Green, 1d Dark Carmine, 2d Orange & 6d Yellowish Olive-Green (4 inc. a vert. strip of three) all optd
'SPECIMEN' (Samuel type D12) and part o.g. (6) Cross References: GAMBIA, SPECIMENS
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 106 
** 1886-93 «d (2), 1d (4 - shades), 2d (3) & 6d (4) all optd 'SPECIMEN' (Samuel type D11 - straight backed 'C' in
'SPECIMEN') and majority with part o.g. (13)Cross References: GAMBIA, SPECIMENS
Estimate: 220.00 - 320.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 107 
** 1886-93 1d, 2d, 2«d (2), 3d, 4d (2 - shades), 6d & 1/- all optd 'SPECIMEN' (Samuel type GA1) and majority with part
o.g. A very scarce ensemble. (10)Cross References: GAMBIA, SPECIMENS
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 108 
** «d Myrtle Green Plate Proof in issued colour, imperf with good to close margins on large part patchy gummed and
sideways wmkd paper. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 109 
** «d Green Plate Proof, imperf with good to large margins on large part gummed and sideways wmkd paper. Very fine.
Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 110 
** «d Grey-Green Plate Proof in issued colour, imperf with four good to large margins, on unwmkd and ungummed paper.
Fine. Ex Whitfield & Bavington-Jones (Lot 212) where sold for œ500 Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 111 
** «d Grey Green block of four [6-7/11-12] with margins at base and right, large part o.g. and partial double embossing.
Ex Bavington-Jones. RPSL Cert. [when submitted as this block and a severed block of five] (1972) (4) Cross References:
GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 112 
** «d Green - the definitive study on mounted leaves inc. mint blocks of four (4 - one with inverted wmk), five complete
mint sheets of fifteen - one without margin at top and right and others showing 1st & 2nd comb perfs and a further two
showing gutter wmk through the central horizontal rows, mint singles (23) and used singles (19), the latter with a wide
variety of cds, seven-bar or target cancels and one with a Paquebot cds. Majority fine. (133). Cross References: GAMBIA
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 113 
** «d Green (5 - inc. two pairs), 2d (torn) and 2«d on 24 Feb. 1896 env. (repaired tears) to London, all tied or cancelled by
seven-bar cancels and with Bathurst, Liverpool and London d.s. on front and oval bold "R" h.s. at lower left. Ex
Bavington-Jones (Lot 309) Cross References: GAMBIA
Estimate: 90.00 - 130.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 114 
** 4 Feb. 1887 env. (rear seal removed and flap defective) to Yverdon, Switzerland franked all values «d - 1/- and each tied
by faint Gambia cds with an additional strike at lower left. Rear with several Bordeaux datestamps. A colourful franking.
Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 115 
** «d, 1d, 2d, 3d, 4d, 6d & 1/- (all values, few gum stains) on a 19 Nov. 1896 printed env. to England and all tied or
cancelled by Bathurst cds with additional strike at lower left. The 4d & 6d additionally tied by blue crayon reg. mark and
oval bold "R" h.s. and oval Liverpool reg. d.s. applied at base. Rear with Birmingham reg. d.s. Ex Dale-Lichtenstein (1990)
where realised œ340. Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 116 
** «d, 1d, 2d, 3d, 4d, 6d & 1/- (all values) on a July 1897 printed env. (few peripheral faults) to England and all tied by
seven strikes of the double-ring Liverpool Paquebot cds of 10.7.1897. Rear with Rock Ferry/Birkenhead cds. Ex
Bavington-Jones where realised œ350. Cross References: GAMBIA, PAQUEBOTS
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 117 
** 1d Carmine imperf Plate Proof with four close to large margins on gummed and wmkd paper. Rare. Ex Bavington-Jones
(Lot 219) where sold for œ1000. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 550.00 - 750.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 118 
** 1d Crimson imperf Plate Proof in issued colour with four good to large margins on unwmkd and ungummed paper. Few
tone spots though very rare. Ex Whitfield and Bavington-Jones (Lot 213) where realised œ550 Cross References: GAMBIA,
ESSAYS & PROOFS
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 119 
** 1d Crimson on 21 Jan. 1889 small mourning env. (slightly reduced at right) to Senegal and tied by Gambia cds with
additional strike at lower left and rear with Goree arrival cds. Rare solo franking to an unusual destination. Ex 'Athenian'
where sold for œ500 Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 120 
** 1d Crimson multi franking (10 - strips of four and three, pair & single) on 24 Feb. 1897 linen-lined reduced OHMS env.
(address partially erased and rear with a few sealing stains) to Liverpool and all tied by Bathurst cds with another strike
below overlapped by a Liverpool oval reg. d.s. Unusual and attractive franking. Ex Bavington-Jones Cross References:
GAMBIA, REGISTERED MAIL
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 121 
** 1d Crimson - the definitive study with a range of shades from Pale to Deep - 138 mint inc. six complete sheets of fifteen
- three from the 1st printing [deep indents in top of bun] in various shades and others showing 1st or 2nd comb perfs,
marginal block of six, blocks of four (4 - one marginal) and three pairs (one marginal), plus two examples optd 'SPECIMEN'
and used (8 - some in carmine and majority with cds cancels). Majority fine (148) Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 122 
** 1d Carmine & Crimson, mint or used each showing a double embossing, the former showing the value tablet additionally
struck 4mm above along the Queen's neck and other with BPA Cert. (1965). Unusual varieties (2) Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 123 
** 1d Carmine - definitive study on leaves with Pale to Dark shades inc. 80 mint with three complete sheets (all perforated
by 2nd comb machine), blocks of four (2) and pairs (2 - one marginal) plus one used and another optd 'SPECIMEN' Majority
Fine. (82) Cross References: GAMBIA
Estimate: 100.00 - 140.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 124 
** 1d Aniline Crimson - definitive study entirely mint on leaves with a variety of Pale to Deep shades inc. complete sheet of
fifteen (2 - one with a small tone spot, other with a few ink marks on face), marginal block of eight, block of four (3) with
several plated in accordance with constant flaws. Majority fine. SG œ500+ Cross References: GAMBIA
Estimate: 70.00 - 100.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 125 
** 2d Orange marginal block of four on 5 Mar. 1897 env. to USA tied by two strikes of the Bathurst cds and blue crayon
reg. cross, bold oval "R" h.s. at lower left overlapped by oval Liverpool reg. d.s. and with NY oval d.s. on rear. An
exceptionally rare multiple on cover. Ex Bavington-Jones where sold for œ1100. Very fine. Cross References: GAMBIA
Estimate: 700.00 - 1000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 126 
** 2d Orange mint complete sheet of fifteen perforated by 2nd comb, majority of units unmounted, slightly soiled in top
margin and a few rejoined and split perfs showing double embossing on the lower section and rare thus. Ex
Bavington-Jones (Lot 243) where sold for œ650. RPSL Certs. (1973 & 1986) giving conflicting opinions plus a used single in
Deep Orange with double embossing with Roth (Cape Town) Cert. (1982) (16) Cross References: GAMBIA
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 127 
** 2d Orange to Deep Orange - a definitive study on leaves inc. 13 complete sheets - four from the 1st printing (two with
some missing margins), one from an intermediate printing, five from late printings and one unidentified plus a further two
(different shades) showing the gutter wmk along the central horizontal rows plus mint blocks of four (8 - two marginal),
pairs (2) and singles (28) plus used singles (23 - one in a scarce Yellow-Buff shade and another doubly embossed [Ex
Weldhen]) and one optd 'SPECIMEN'. A mostly very fine lot with several items plated and flaws identified. (278) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 300.00 - 440.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 128 
** 2d Orange pair on 23 Mar. 1890 large env. (few peripheral faults, slightly reduced at top) to Paris, tied by 7-bar cancels
with Gambia Paid cds at lower left and with London and Paris datestamps on rear. Scarce franking. Cross References:
GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 129 
** 2d Orange & «d Myrtle-Green (Long 'M' in 'GAMBIA' var.) on 25 Feb. 1898 env. (HMS Alecto insignia on rear flap) to
Sierra Leone, tied by two strikes of the Bathurst cds with additional strike adjacent and Freetown arrival cds on rear. Fine.
Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 130 
** 2d Orange & «d Myrtle-Green on 21 Nov. 1895 printed env. (minor blemishes, wax seal on rear) 'per S/S Congo' to
Liverpool, tied by Bathurst cds with additional strike below and Liverpool Paid Packet cds at right. Fine. Cross References:
GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 131 
** 2«d Blue Essay derived from a 1880-81 3d corner marginal stamp where the value tablet has been painted out and "2«
PENNY" painted in (in Chinese white). Ex DLR Archives & Bavington-Jones (Lot 204) and one of two examples believed to
exist. Important exhibition item. BPA Cert. (1988) Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 700.00 - 1000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 132 
** 2«d Blue Essay derived from a mint 1880-81 3d value (large part o.g.) where the value tablet has been painted out and
"2« PENNY" painted in (in Chinese white). Ex Dale-Lichtenstein (sold for œ1200) & Weldhen and one of two examples
believed to exist. Important exhibition item. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 700.00 - 1000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 133 
** 2«d Deep Bright Blue block of four with margin at right and top, mounted in margins only with double embossing.
Superb. Rare multiple of this variety. Ex Whitfield. BPA Cert. (1960) (4) Cross References: GAMBIA
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 134 
** 2«d Deep Bright Blue solo franking on 8 Sep. 1894 env. (front unevenly toned) to St Louis, Senegal and tied by Bathurst
cds with additional strike adjacent and rear with Dakar and St Louis cds. Rare destination. Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 135 
** 2«d imperf Plate Proof in issued colour on unwmkd ungummed paper with close to good margins. Ex Sacher &
Bavington-Jones where realised œ400. Rare. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 136 
** 2«d Ultramarine to Deep Bright Blue, eight complete mint sheets on leaves showing the 1st (one with additional vert.
line in right margin) or 2nd comb perforations and two with gutter wmks along the central horizontal rows. Majority very
fine and unmounted. SG cœ1500 (120) Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 137 
** 2«d Ultramarine & Deep Bright Blue- a study on leaves inc. shades and two complete sheets (one without margin at
right, other perforated by the first comb with additional vert. line perf in right margin), blocks of four (3 - different shades),
pairs (3 - one with aureole effect over the Head and another marginal with wmk crown right of CA) and used singles with a
variety of cds, seven-bar or target cancels. Majority fine. (51 mint and 34 used) Cross References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 138 
** 2«d Ultramarine franking on 23 Apr. 1897 OHMS (mss. deleted) env. (reduced, stained and flap tears) to New South
Wales with Bathurst, Paid Liverpool Packet and Newcastle cds all on face and struck with rare "N.K.NEWCASTLE" (NOT
KNOWN NEWCASTLE) h.s. and addressed altered to 'Try Staff'(ord) and rear with Wickham, Newcastle and Sydney and a
separated small piece from the rear showing final delivery to Newcastle, Staff over 3 months later. Very unusual missent
cover. Ex Sacher & Bavington-Jones. Cross References: GAMBIA, INSTRUCTIONAL MARKS, NEW SOUTH WALES, OFFICIAL
MAIL
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 139 
** 2«d Ultramarine & 2d Orange franking on 24 Dec. 1897 env. (peripheral faults at top) to London and tied by two strikes
of the Bathurst cds with additional strike at lower left. Liverpool, London and Throgmorton Avenue oval reg. d.s. on face
and London hooded reg. cds also tying the franking. Two oval bold "R" h.s. also on face. Cross References: GAMBIA,
REGISTERED MAIL
Estimate: 160.00 - 220.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 140 
** 2«d Ultramarine or Deep Blue solo frankings on 1895/96 envs. (defective flaps) to USA or London, latter redirected to
Plymouth and tied by either Received Gambia or Bathurst cds and both with Paid Liverpool Packet cds on front (2 covers)
Cross References: GAMBIA
Estimate: 130.00 - 180.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 141 
** 2«d Deep Bright Blue marginal single from the base of the sheet, unmounted with double embossing. Superb. Ex
Whitfield & Bavington-Jones (Lot 248) BPA Cert. (1960) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 142 
** 3d Grey solo franking on 25 Feb. 1898 env. (H.M.S./ALECTO imprint on rear flap) addressed to same in Sierra Leone
and tied by Bathurst cds with additional strike adjacent. Hinge remnants on face and rear with Freetown arrival cds. Scarce
denomination on cover. Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 143 
** 3d Grey or Slate Grey - definitive study on leaves inc. 5 complete mint sheets perforated by 1st (3 - one each with
variety bottom or top margin without vertical perfs) or 2nd comb machine (2), mint blocks of four (4 - one plated, all
different shades inc. 'Pearl Grey'), mint singles (14) and used (6 inc. a pair and scarce thus.) Majority fine. (111) Cross
References: GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 144 
** 4d Brown Imperf Plate Proof in issued colour with four good to large margins on unwmkd paper. Ex Whitfield &
Bavington-Jones (Lot 220). Superb and rare. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 145 
** 4d Brown or Deep Brown - definitive study on leaves inc. four complete mint sheets all showing [11] 'sloping label' var.
unlisted by SG and perforated from the 1st comb and without vertical perfs in the top margin - one with gutter wmk in
central horizontal row, mint blocks of four (4 - all different shades, one plated), mint marginal pair [11-12] with 'sloping
label' var., mint singles (17) and used singles (23 inc. one with inverted wmk - unlisted by SG). Majority fine or very fine.
(118) Cross References: GAMBIA
Estimate: 170.00 - 240.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 146 
** 4d Deep Brown complete sheet of fifteen perforated by the 1st comb machine with two small tone spots in margins and
all but one unit unmounted with var. wmk inverted. Unlisted by SG and rare. Ex Whitfield & Bavington-Jones Cross
References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 147 
** 4d Deep Brown with both mss. pen cancel and indistinct cds and var. wmk Crown CA upright. The discovery example
and one of three examples of this error recorded. RPSL Cert. (1966). Important exhibition item. SG œ4250 Cross
References: GAMBIA
Estimate: 550.00 - 800.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 148 
** 4d Brown solo franking on 4 Aug. 1888 env. (rear flap with Government house imprint and defective, few creases) to
Gibraltar and tied by Gambia Paid cds with additional strike at lower left and front with Paid Liverpool Packet and Gibraltar
arrival cds. Ex Bavington-Jones Remarkable destination, more so as commercial mail. Cross References: GAMBIA
Estimate: 360.00 - 500.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 149 
** 4d Brown solo franking on 21 Mar. 1883 env. (small tear at top, minor tone spots) to Leicester and tied by two strikes of
the Gambia Paid cds with an additional strike at lower left and a paid Liverpool Packet cds in centre. Rear with Birmingham
& Leicester cds. Ex Athenian (Lot 190) where sold for œ650 Cross References: GAMBIA
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 150 
** 4d Brown solo franking on 7 June 1897 small env. (sent unsealed, rear tear and few tone spots) to Lyon and tied by
Bathurst cds with additional strike adjacent and overlapped by Ligne J French Packet cds in Blue. Rear with Dakar (Senegal)
transit and Lyon arrival cds. Ex Athenian (Lot 114) where sold for œ440 Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 151 
** 4d Brown & 2d Orange mixed franking on 23 Jan. 1890 env. (opened at right) to Lausanne each with seven-bar cancels
with Gambia Paid cds centrally struck and oval "R", Liverpool and London reg. d.s. on front. Rear with Lausanne arrival cds.
Scarce, commercial, registered combination franking. Attractive Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 152 
** 6d Plate II Die Proof in Black on imperf glazed card, initialled 'G.M.' in bottom margin as used for the Slate-Green issue
of 1893. Possibly unique. Important exhibition item. Ex DLR Archives & Bavington-Jones (Lot 205) Cross References:
GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 700.00 - 1000.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 153 
** 6d - a study on leaves inc. Bronze-Green shades mint block of four (2 - one block [4-5/9-10] with [5] 'sloping label' var.
and scarce thus) and singles (13 - one 'sloping label' var.) and used singles (4), Slate-Green complete mint sheet of fifteen
with [5] 'sloping label' var., block of four and singles (3), Olive-Green mint (11 inc. a block of four and a pair [Ex
Bavington-Jones]) and one used, Grey-Green complete mint sheet of fifteen from the corrected plate (i.e. no sloping labels)
and Yellowish Olive-Green mint and used (5). Majority fine. SG cœ3000 (80) Cross References: GAMBIA
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 154 
** 6d Yellowish Olive-Green complete mint sheet of fifteen perforated by the 2nd comb machine and mounted in margins
only with [11] showing 'sloping label' var. plus a mint pair and two singles in varying shades (19). SG œ2100+Cross
References: GAMBIA
Estimate: 300.00 - 420.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 155 
** 6d Olive Green complete mint sheet of fifteen, most units unmounted, a few minor tone spots on rear, ink marks on two
units and reinforced perfs in places. RPSL Cert. 1972. Ex Bavington-Jones (Lot 277) where sold for œ400 Cross References:
GAMBIA
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 156 
** 6d Bronze Green and Deep Bronze Green complete mint sheets of fifteen of each shade and only mounted in margins of
each, latter perforated by 1st comb machine - with [5] 'sloping label' var. and additional vertical row of perforations in right
margin and former by 2nd comb machine. Latter Ex Bavington-Jones. (30) Cross References: GAMBIA
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 157 
** 6d Bronze Green and Deep Bronze Green complete mint sheets of fifteen of each shade and only mounted in margins of
each (one with clipped margin of one unit), a few minor tone spots or creases and both perforated by 1st comb machine -
with [5] 'sloping label' var. and additional vertical row of perforations in right margins. Both Ex Bavington-Jones. SG
œ1350+ (30) Cross References: GAMBIA
Estimate: 160.00 - 220.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 158 
** 6d Slate Green & 1d Crimson mixed franking on 10 May 1898 OHMS (deleted and endorsed 'Registered') env. to London
and each tied by the Bathurst cds with an additional strike below and bold oval "R" h.s. at lower left, the franking
apparently representing the 2«d rate, 2d reg. & 2«d acknowledgement fee. Rear with a South East Delivery Office oval reg.
d.s. Ex Bavington-Jones (Lot 294) Cross References: GAMBIA, REGISTERED MAIL
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 159 
** 6d Olive-Green, 3d Grey, 2«d Ultramarine (2), 2d Rose, 1d Maroon and «d Myrtle-Green (5) franking on 14 Sep. 1889
env. to Munich tied or cancelled by seven-bar obliterators and/or crayon reg. marks. Gambia Paid cds plus oval bold "R",
Liverpool and London oval reg. d.s. all on front and rear with Munich arrival d.s. Colourful mixed issue franking of the
1880-81 and 1886-93. Ex Bavington-Jones (Lot 308) Cross References: GAMBIA, REGISTERED MAIL
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 160 
** 6d Slate-Green pair on 9 Aug. 1897 long OHMS env. (file folds in two places, about 20% of the rear missing) to USA and
tied by two strikes of the Bathurst cds with an additional strike below. Bold oval "R" and oval Liverpool reg. d.s. at lower left
and rear with an oval NY reg. d.s. Scarce multiple on cover. Ex Bavington-Jones (Lot 293) Cross References: GAMBIA,
OFFICIAL MAIL, REGISTERED MAIL
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 161 
** 1/- Violet imperf Plate Proof with close to large margins on wmkd and gummed paper. Fine. Ex Whitfield &
Bavington-Jones (Lot 222) Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 420.00 - 600.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 162 
** 1/- Violet imperf Plate Proof with close margins on wmkd and gummed paper. Fine. Ex Sacher & Bavington-Jones (Lot
223) Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 163 
** 1/- Violet complete mint sheets of fifteen, mounted on leaves, all in distinct shades from Pale to Deep and perforated by
Comb 1 machine. Two without vertical perforations in the margin at base. Several are ex Bavington-Jones. Majority very
fine. (75) Cross References: GAMBIA
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 164 
** 1/- Violet - a study on leaves inc. Violet or Pale Violet five complete mint sheets, all perforated by the 1st comb machine
and one with additional vertical perfs in the top margin, mint marginal blocks of four, six or ten, block of four (2), a pair and
mint singles (17 - two showing an embossing shift to the right) and used singles (23) plus Deep Violet mint (14 inc. a block
of four) or used (9). Majority fine. SG cœ1275 (162) Cross References: GAMBIA
Estimate: 180.00 - 260.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 165 
** 1/- Aniline Violet, large part o.g. and very fine example of this elusive and distinct shade. Ex 'Athenian' where sold for
œ500 Cross References: GAMBIA
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 166 
** 1/- Violet solo frankings (one defective) on 1896/97 envs. (few creases, one OHMS and slightly reduced) to Boston or
England, both tied by Bathurst cds and registered, the former Ex Dale-Lichtenstein (Lot 168) (2 covers) Cross References:
GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 167 
** 1/- Violet solo franking on 14 July 1902 env. (few peripheral faults) to USA and tied by oval Gambia reg. d.s. with
additional strike at top right and a bold oval "R" h.s. at top left. Rear with NY reg. oval d.s. and Troy, Ohio arrival cds. Ex
Bavington-Jones (Lot 304) Cross References: GAMBIA, REGISTERED MAIL
Estimate: 100.00 - 140.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 168 
** 1/- Violet & 6d Bronze Green corner marginal examples on 22 July 1897 env. to Munich (redirected to Dresden) and tied
by three strikes of the Gambia cds and oval Liverpool reg. d.s. Rear with Weinbohla, Munich and Nymphenburg cds.
Unusual marginal examples on a cover Cross References: GAMBIA, REGISTERED MAIL, REDIRECTED MAIL
Estimate: 90.00 - 130.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 169 
** FORGERIES: 'Used' Range on leaves with 4d Embossed (2) and not Embossed (14 inc. a block of six), 6d not Embossed
(11 inc. a block of four ) and «d & 2d Embossed and crudely perforated. (29) Cross References: GAMBIA
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 170 
** 1898 Imperium 6d Colour Trial imperf on unwmkd wove paper in Dull Green for the issued shade of the «d value. Fine.
Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 171 
** 1898 Imperium 6d Colour Trial imperf on unwmkd wove paper in Ultramarine for the issued shade of the 2«d value
(small tone spot on rear). Cross References: GAMBIA
Estimate: 120.00 - 170.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 172 
** 1898 Imperium 6d Colour Trial imperf on unwmkd wove paper in Brown & Blue for the issued shade of the 4d value.
Fine. Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 173 
** Die Proof of the «d value tablet & name for the new keyplate issue in black on thin white glazed card, minor soiling,
dated '24 SEP 97' at top left in Blue. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 174 
** A similar proof - but for the 1d value. Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 175 
** A similar proof - but for the 2d value Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 176 
** A similar proof - another example of the 2d value Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 
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Lot 177 
** A similar proof - but for the 2«d value Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 178 
** A similar proof - but for the 3d value Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 179 
** A similar proof - but for the 4d value Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 180 
** 1d Carmine used with 'repaired S' var. & 4d Brown and Blue mint with part o.g. and 'Malformed S' var. SG œ975 (2).
Cross References: GAMBIA
Estimate: 140.00 - 200.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 181 
** QV Cameo Head PCs range on leaves inc. 1d + 1d reply cards - mint, two halves used to Belgium in 1896/97, reply half
with CTO cancel and intact optd 'SPECIMEN' (2), 1d PC - optd 'SPECIMEN' (2) or used (2 - to Germany or Argentina - latter
with Liverpool Paquebot cancel) plus a QV 1«d Keyplate type PC unused. (11 items) Cross References: GAMBIA,
PAQUEBOTS, POSTAL STATIONERY
Estimate: 85.00 - 120.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 182 
** Die Proof of the 1/6d value tablet & name for the new keyplate issue in black on thin white glazed card and dated '10
FEB. 05' at top left in Blue. Ex Weldhen Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 183 
** Die Proof of the 2/6d value tablet & name for the new keyplate issue in black on thin white glazed card and dated '10
FEB. 05' at top left in Blue. Ex Weldhen Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 184 
** Die Proof of the 3/- value tablet & name for the new keyplate issue in black on thin white glazed card and dated '10
FEB. 05' at top left in Blue. Ex Weldhen Cross References: GAMBIA, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 185 
** Selection inc. 4d (2 - mint or optd 'SPECIMEN' - both with 'dented frame' vars.), 1/6d optd 'SPECIMEN' with broken 'M' in
opt) & 2/6d (2 - mint or optd 'SPECIMEN' - with broken 'M' in opt). Fine (5) Cross References: GAMBIA, SPECIMENS
Estimate: 260.00 - 360.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 186 
** 1921-22 Keyplates wmk Script all values from «d - 10d in marginal control pairs optd 'SPECIMEN' and an ordinary pair of
the 4/- value also optd 'SPECIMEN'. Very scarce positional multiples. Majority fine. (20) Cross References: GAMBIA,
SPECIMENS
Estimate: 280.00 - 400.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 187 
** 1922 Elephant & Palm issue composite master Die Proof in Red & Green and showing registry lines in all four margins.
Ex Dale-Lichtenstein (Lot 187). Fine and rare. Cross References: GAMBIA, ANIMALS, TREES, ESSAYS & PROOFS
Estimate: 220.00 - 300.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

Lot 188 
** 1922 Elephant & Palm issue 5d marginal Plate Proof in Grey-Green without Kings Head & Crown on unwmkd paper.
Similar example in the 'Athenian' Collection sold for œ160. Fine and scarce. Cross References: GAMBIA, ANIMALS, TREES,
ESSAYS & PROOFS
Estimate: 110.00 - 150.00
Fees: Free Registration: 25.2% inc VAT* , Flat Fee Registration: 21.60% inc VAT* 

*These fees include buyers premiums and internet surcharges. page 18 of 18
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